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Anotace

Cílem této bakalářské práce je zpracovat problematiku svalových dysbalancí u hráčů

fotbalu a zjistit vliv cíleného kompenzačního cvičení.

Dílčím cílem je důkladně prostudovat literaturu, seznámit se s danou problematikou.

Abstract

The goal of the thesis is to work out muscular imbalance issues for football players and

to find out the influence of a targeted compensation exercise.

A particular goal is also to thoroughly study the appropriate literature and become

acquainted with particular issues.
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1. Úvod

Fotbal je nejrozšířenější hrou na světě. Hraje se na všech kontinentech po celý

rok. Již od svého vzniku sbližoval lidi a sbližuje do dnes. Na fotbalová utkání chodí

milióny lidí každý den, lidé všech společenských vrstev, od dělníků až po hlavy státu.

Fotbal se stal světovým fenoménem, který dokáže ovlivnit lidi, ať už kladně nebo

záporně. Má neuvěřitelnou moc, a proto se stal středem zájmu velkých obchodních

společností, které sponzorují ty nejlepší týmy na světě. Stal se mediálním bodem všech

sportovních značek a peníze, které se v tomto byznysu točí, si neumíme ani představit.

Fotbal však není o penězích, ale o pocitu ze hry. Člověk nemusí mít značkové vybavení,

stačí pouze obyčejný míč, dvě brány a může se hrát. Díky tomu se stal fotbal tím, čím je

dnes. Svojí jednoduchostí dokáže spojit tolik lidí a rozdávat radost.

Začínající fotbalisti již v předškolním věku tvrdě trénují, protože pocit ze střelené

branky je nevyčíslitelný penězi. A právě díky rané specializaci tohoto sportu dochází

k nefyziologickému rozvoji těla. Samozřejmě pokud je trénink vhodně veden, tak aby

rozvíjel celkovou zdatnost jedince, tyto problémy se nedostaví. Ale většina dnešních

fotbalových trenérů své svěřence trénuje jen na co nejlepší výkon ve fotbale a to vede

ke vzniku svalových dysbalancí, které mají často za následek předčasné ukončení

kariéry z důvodu zranění.

Tato práce vznikla, aby k tomuto docházelo co nejméně a všichni fotbalisté mohli hrát,

dokud jim bude fotbal přinášet radost ze hry a ne, aby byli nuceni kvůli zdravotním

komplikacím přestat hrát.
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2. Teoretická část

2.1. Fotbal

Fotbal je nejrozšířenější hra na světě. Hraje se na všech kontinentech, každou

roční dobu. Svou popularitu získal díky své jednoduchosti, ke hraní vám stačí pouze

míč, který může být z jakéhokoliv materiálu a branky, které můžou představovat

cokoliv, část zdi nebo klidně 2 plechovky. Z těchto důvodů si fotbal zahrají nejen

finančně zabezpečený jedinci, ale i lidé z těch nejchudších oblastí, např. Afriky.

Fotbal patří mezi kolektivní sporty, proto uspokojuje nejen potřebu pohybu, ale

i sociální potřeby jedince. Ovládání míče navíc umožňuje i rozvíjení individuální

stránky jedince. V dnešní době hráči vymýšlí nejrůznější variace s míčem, díky nímž se

fotbal stává ještě populárnějším. Hráči se předhánějí nejen při zápasech, ale i v ovládání

míče. To samozřejmě přitahuje nové diváky, bez kterých by tento sport nebyl tím, čím

je dnes. Dokáže sjednotit tisíce lidí, aby společně fandili jedinému týmu, a v tom je

největší potenciál fotbalu, ve sbližování lidí.

2.1.1. Historie fotbalu

První zmínky o hře nejvíce se podobající fotbalu, jak ho známe dnes, pocházejí

až ze starověké Číny. Kde se ve 2. stol. př. n. l. hrála hra nazývaná Kudžu, při které se

dle pověstí místo míče používali hlavy nepřátel. Další zmínky pocházejí ze starověkého

Říma a Řecka, kde se hráli některé míčové hry za pomoci nohou, ale pravidla se do

dnes nedochovala, proto nemůžeme s přesností říct, zda se jednalo právě o fotbal.

Ve středověku se po celé Evropě hráli hry nejvíce připomínající fotbal, při kterých šlo

dostat předmět za pomoci pouze nohou do hlavní městské brány. (10)

Fotbal v podobě jak ho známe dnes, sahá až do 16 stol., kdy se na anglických školách

k většímu zapojení žáků do sportovních aktivit začal hrát fotbal. Největším problémem,

ale bylo, že každá škola měla vlastní pravidla, vlastní míč a i vlastní velikost hřiště.

Některé upřednostňovali hru nohou, některé zase hru rukou. Díky tomu se položili

základy nejen fotbalu, ale i rugby.

Žáci si tento sport velice oblíbili, ale kvůli nejednotným pravidlům, se nemohly konat

školní turnaje, aby se podnítil soutěží duch žáků. Proto se roku 1848 sešli zástupci

14 škol, aby vymysleli a sepsali první oficiální pravidla fotbalu, známé jako
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Cambridgeská pravidla. Tato pravidla jasně nařizovala, že kopání se musí

upřednostňovat před chytáním, ale zajímavé je, že chytání přímo nezakazovala, a proto

mohli hráči míč i chytit rukama. Dovolené bylo také držení a podrážení soupeře. (10)

První oficiální organizací na světě, která přinesla pravidla fotbalu, kde se nesmí míč

přenášet rukou, ani podrážet soupeře, se stala 26. října 1863 The Football Association.

Tato pravidla se ovšem nelíbila školám, které upřednostňovaly hru rukou, a proto

následovalo roku 1871 založení první světové organizace Rugby Football Union, která

vytvořila vlastní pravidla, aby se odlišila od fotbalu. (10)

Zajímavostí je, že The Football Association jasně nedefinovala, jak má vypadat hrací

míč, ani kolik hráčů se má po hřišti pohybovat. To se domluvilo vždy mezi jednotlivými

týmy těsně před zápasem.

Fotbal se začal rozrůstat a začal se hrát i v jiných Evropských zemích. Začali se zakládat

soutěže a první ligy. To vedlo ke sjednocování pravidel. Světová fotbalová organizace

FIFA byla založena roku 1904. První mezinárodním zápasem ve fotbale, byl zápas mezi

Anglií a Skotskem dne 30. listopadu 1872, kde nepadl ani jeden gól. Postupem časů se

dostal fotbal do celého světa a dnes ho hraje přes 250 miliónů lidí ve více než 200

zemích. (6)

2.1.2. Historie českého fotbalu

Do Čech se fotbal dostal z Anglie. Dle historiků, si profesor Hering roku 1887

přivezl ze svých cest po Anglii asistenta, který měl vyučovat pravidla fotbalu, a tak se

dostal fotbal i mezi český lid. Zda je to pravda nikdo neví a o původu českého fotbalu

můžeme jen polemizovat. Známým faktem ale je, že první fotbalové kluby začali

v Čechách vznikat na konci 19. století. Nejstarším klubem je SK Slavia Praha založena

již v roce 1892. Pražská Sparta vznikla až o rok déle.

Český fotbalový svaz vznikl 19. října 1901, do té doby byli všechny zápasy považovány

za neoficiální. Hlavním znakem svazu byl český lev, který se stal i podkladem pro naše

národní dresy. Od roku 1993, po rozdělení Československa, se v Česku ujímá

fotbalového vedení Českomoravský fotbalový svaz. Dnes je ve svazu registrováno přes

2000 profesionálních hráčů a přes 200 000 amatérů. Fotbalu se věnují také ženy,

kterých je registrovaných kolem 4000 tisíc. (10)
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Fotbal se stal olympijským sportem roku 1900, ženský fotbal roku 1996. První

mistrovství světa se ale uskutečnilo až roku 1930.

2.1.3. Charakteristika fotbalu

Fotbal je kolektivní míčová hra, ve které jde o to dostat míč do brány soupeře.

Brána musí mít vnitřní rozměry 7,32 na 2,44 metru. Utkání se hraje 90 minut, které jsou

rozděleny na dva poločasy o 45 minutách s přestávkou mezi nimi 15 minut. V druhém

poločasu se mění strany, na které bude tým hrát. Fotbalové hřiště má tvar obdélníku

a přesně dané rozměry. Délka se pohybuje v rozmezí 90 - 120 metrů, šířka v rozmezí

45 - 90 metrů. Hřiště je vždy označeno bílými čárami, které značí konec a jednotlivé

úseky hřiště. Čáry na delší straně obdélníku se nazývají pomezní a čáry na kratší straně

obdélníku se nazývají brankové. Dále jsou u každé brány označena ještě pokutová

území a branková území. Hřiště je rozděleno v polovině půlící čarou, která má střed

obkroužen kružnicí. Uprostřed hřiště je prostor, kde se rozehrává vždy na začátku


[…]


Addukce 0 5 10 0 3 12

Abdukce 0 2 13 0 3 12

Zevní rotace 0 1 14 0 3 12

Vnitřní rotace 0 1 14 0 4 11

Koleno
Flexe 0 0 15 0 4 11

Extenze 0 0 15 0 0 15

Hlezno

Plantární flexe 0 0 15 0 0 15

Plantární extenze 0 0 15 0 0 15

Supinace s dorzální flexí 0 0 15 0 0 15

Supinace s plantární flexí 0 0 15 0 0 15

Plantární pronace 0 0 15 0 0 15

Tabulka 4 Vyšetření svalové síly po 4 měsících
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6. Diskuze

V této části práce zhodnotíme výzkumné otázky, které byly položeny na začátku

práce. Díky kompletnímu vyšetření všech testovaných subjektů jsem došel

k následujícím výsledkům.

Výzkumná otázka č. 1: Předpokládám, že pomocí vybraných testů, budou zjištěny

poruchy svalové funkce a to ve smyslu svalového zkrácení v oblasti DKK dle laterality

hráče fotbalu?

Tato otázka byla položena, protože se předpokládá větší zatížení posturálních svalů na

dominantní straně, která je častěji používána. Hráči preferovanou nohou častěji kopou

do míče atd. Svalové zkrácení bylo naměřeno u všech testovaných subjektů, ale pouze

u dvou subjektů byla míra zkrácení rozdílná na obou končetinách. Proto musím tuto

hypotézu považovat za vyvrácenou. Zkrácení svalů na dolních končetinách není

ovlivněna lateralitou hráče.

Výzkumná otázka č. 2: Předpokládám, že bude zjištěno oslabení břišních svalů

v souvislosti ke zkrácením adduktorům kyčle či přímému stehennímu svalu?

U nesportujících lidí je často spojeno oslabení břišních svalů se zkrácením adduktorům

kyčle a přímého svalu stehenního. Tato hypotéza byla položena, abychom zjistili, zda je

tomu tak i u hráčů fotbalu, kde se běžně vyskytuje zkrácení svalů stehna. Z naměřených

hodnot vyplývá, že u hráčů fotbalu nemá zkrácení přímého svalu stehenního vliv na

oslabení břišního svalstva. Během tréninku je břišní svalstvo dostatečně posilováno

a nemůže dojít k jeho oslabení. Hypotéza je tudíž vyvrácena, oslabení břišních svalů

v souvislosti k adduktorům kyčle a přímému svalu stehennímu jsme neshledali.

Výzkumná otázka č. 3: Zkrácené extenzory a ohybače kyčelních kloubů a kolenních

kloubů, vyústí k oslabení svalů hýžďových a břišních?

Tato hypotéza byla stanovena opět na základě nejčastějších spojitostí u nesportujících

jedinců. U hráčů fotbalu je sice přítomno zkrácení těchto svalových skupin, ale

nedosahuje takového stupně, aby došlo k útlumu funkce hýžďových a břišních svalů.

Tyto svaly měli optimální svalovou sílu, zřejmě díky pravidelnému tréninku, při kterém

dochází k posilování i těchto svalů. Z toho je patrné, že správným tréninkem se dají tyto

nedostatky kompenzovat. Hypotéza je proto neplatná, zkrácené extenzory a flexory

kyčelních kloubů a kolenních kloubů, nevyústí k oslabení svalů hýžďových a břišních.
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Výzkumná otázka č. 4: Předpokládáme vliv kompenzačních cvičení na snížení úrovně

svalových dysbalancí?

Po opětovném přeměření všech testovaných hráčů, jsme došli k závěru, že došlo

k nápravě zkrácení svalů a k posílení oslabených svalů. Hodnota u všech subjektů se

zlepšila o jeden stupeň. Díky těmto výsledkům můžu tuto hypotézu uznat za pravdivou,

kompenzační cvičení má vliv na snížení úrovně svalových dysbalancí.
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7. Závěr

Na základě studování pohybových aktivit, které se běžně vyskytují při hraní

fotbalu, se dá předpokládat velké zatížení svalů dolních končetin a bederní páteře.

Předpokládá se zkrácení posturálních svalů v této oblasti a oslabení svalů fázických.

Cílem této práce je ukázat tuto problematiku širší veřejnosti, která si může práci volně

přečíst a čerpat z jejího obsahu. V teoretické části si nejprve představujeme fotbal jako

takový, jeho vznik, pravidla a specifikace hráčů fotbalu. Dále se zabýváme pohybovým

systémem. Podívali jsme se na základní anatomické poznatky z oblasti svalů, struktura,

typy a funkce. V další části jsme si představili svalové dysbalance a nejčastější

problémy, které mohou způsobit horní a dolní zkřížený syndrom. Poté zmiňuji základní

svalové testy pro zjištění zkrácených a oslabených svalů. Poslední částí teoretické části

je představení jednotlivých kompenzačních cviků, které mají odstranit svalové

dysbalance a které byli použity během výzkumné části u jednotlivých hráčů.

Výzkumná část se zabývala již konkrétními hráči, kteří se podrobili kineziologickému

vyšetření. Ze získaných dat z kineziologického vyšetření náhodně vybraných hráčů

fotbalu, jsme zjistili, že předpoklady zkrácených svalů se vyplnili. K oslabení fázických

svalů nedošlo v takové míře, která se předpokládala.

Na základě naměřených údajů byl sestaven každému hráči individuální krátkodobý

a dlouhodobý plán k odstranění svalových dysbalancí. Kompenzační cviky byly voleny

s maximálním uvážením dle požadavků každého hráče. Každý hráč tedy dostal jiný

tréninkový plán na základě své diagnostiky. Plán byl na 4 měsíce a po té došlo

k opětovnému kineziologickému vyšetření.

Z naměřených hodnot vyplývá, že kompenzační cviky mají pozitivní vliv na svalové

dysbalance u hráčů fotbalu.
