POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Michal Hájek

Název práce: Vliv kompenzačních cvičení na svalové dysbalance u hráčů fotbalu

Oponent práce: Mgr. Dagmar Hrušová, Ph.D.

Cíl práce: Zpracovat problematiku svalových dysbalancí u hráčů fotbalu a zjistit vliv cíleného kompenzačního cvičení.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení
1 2 3 4
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Náročnost tématu na teoretické znalosti <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Náročnost tématu na praktické dovednosti <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Dílčí připomínky a náměty:

Práce je zaměřena na téma v dnešní době velmi aktuální - vztah pohybové aktivity a funkce pohybového systému. V případě, že zmíněná funkce pohybového systému není optimální, může docházet ke vzniku svalových dysbalancí, které dále mohou ovlivňovat pohybové stereotypy a mohou být dokonce příčinou vzniku nespecifických bolestí, které se velmi často vyskytují v dolní části zad. Z tohoto důvodu by bakalářská práce mohla být v oblasti tréninku přínosem, pokud by ovšem zpracování získaných dat bylo dotaženo do konce. Domnívám se, že autor náročnost zpracování a vyhodnocení dat podcenil. Přitom podrobný kineziologický rozbor každého z vybraných 15 probandů mu mohl poskytnout dostatek informací. Rovněž metodická část by mohla být zpracována podrobněji a hlavně přehledněji. Např. to, že testované svalové skupiny nejsou napříč prací uváděny ve stejném pořadí, značně ztěžuje orientaci (v kap. 2.4.2 je uveden m.

triceps surae, poté hamstringy... ve výsledcích potom flexory kyčelního kloubu, poté adduktory kyčelního kloubu apod.). Dvě tabulky nemají správně uvedený popis a nejsou číslovány (str. 46, 47). U ostatních tabulek by potom měl nadpis být uveden nad tabulkou. Doporučila bych také doplnit legendu k tabulkám, pro rychlejší přehled o prezentovaných datech.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Při posouzení logické návaznosti: název práce - cíl práce - použité metody - výsledky a jejich vyhodnocení - závěr práce, musím bohužel konstatovat, že autor se vytčeného cíle v některých částech zcela nedržel. V zadání BP i v anotaci je stanoveno, že hlavním cílem bylo zjistit vliv kompenzačního cvičení... popis intervenčního programu jsem ale v metodice nenalezla. Lze se pouze domnívat, že autor jako intervenci použil cviky, které jsou zmíněny v teoretické části práce v kap. 2.4.3. Rovněž nikde není stanovena frekvence cvičení, forma - individuální/skupinová? Dobu trvání intervence, tedy 4 měsíce, autor zmínil až v samotném závěru práce. Bez frekvence cvičení však toto číslo o ničem nevyovídá. V návaznosti na cíl práce se autor pokusil stanovit výzkumné otázky/hypotézy, zde ale došlo ke zmatení, co je otázka a co je hypotéza, je zde také nesoulad mezi formulací otázek/hypotéz na str. 46 a v diskuzi na str. 51. Dále hlavní výzkumná otázka neřeší vliv ... (viz výše - nesoulad s cílem práce), ale pouze výskyt ..., a to sv. zkrácení, sv. oslabení a pohybových stereotypů. I přesto, že zde autor pohybové stereotypy uvedl, ve výzkumné části práce nebyly testovány. V bodu C) na str. 46 je nelogická formulace (příčina/důsledek?), co se týče 1. a 2. poloviny daného tvrzení, neboť hýžďové svaly samy jsou extenzory kyčelního kloubu. V bodu B) a C) autor zařadil břišní svaly, které ale vůbec nebyly testovány. Jak tedy autor může verifikovat dané tvrzení?

Co se týče metodické části, jak jsem již zmínila výše, postrádám popis intervenčního programu a podrobnější charakteristiku a popis výběru výzkumného souboru. Metody sběru dat (autor je popsal jako součást teoretické části práce, dále na ně odkazuje) jsou vhodné, jedná se o standardizované vyšetřovací postupy používané v klinické praxi. Autor získal poměrně velké množství dat, která by při správném postupu vyhodnocení měla cennou výpovědní hodnotu. Autor prezentoval výsledky pre-testu post-testu dle jednotlivých testů svalové funkce, v přílohách potom v souhrnných výsledcích lze poměrně přehledně nalézt výsledky dle jednotlivých probandů, i přesto se ale práce s daty se jeví jako nedostatečná, Data nejsou utříděna vzhledem k výzkumným otázkám/hypotézám a zcela chybí kritéria pro vyhodnocení vlivu kompenzačního programu.

V jazyce se objevuje několik chyb ve shodě podmětu s přísudkem (str. 28, 45, 48...). Co se týče celkového posouzení bakalářské práce, oceňuji, že autor pracoval s fotbalisty v praxi, provedl terénní šetření, quasi-experiment. Metodika výzkumu ale nebyla kvalitně dotažena do konce a ve zpracování jsou nedostatky (viz výše). I přes výše uvedené nedostatky a připomínky práci ještě doporučuji k obhajobě.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky pro diskusi:

Otázky vyplývají z připomínek uvedených výše.

1. Jaký může být mechanismus vzniku svalové dysbalance v oblasti dolního zkříženého syndromu (co je příčinou a co je důsledkem změny svalové funkce) u fotbalistů?
2. Vysvětlete správný postup pro ověřování hypotéz u výzkumu typu pre-test post-test pomocí kritérií věcně podstatného rozdílu.

Navržená výsledná známka: dobře - nevyhověl(a) (podle výsledku obhajoby)

V Hradci Králové, dne 18. 5. 2015

podpis vedoucího práce